
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 621/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/650217, de 28/08/2020 
GAB/GOSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar as Obra do Programa Asfalto por Todo Pará, nos Municí-
pios de Santa Izabel do Pará/PA e Santo Antônio do Tauá/PA.
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, nos referidos municí-
pios.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores acima.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA e Santo Antônio do Tauá/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA:  27/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.         
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 575786

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 618/2020, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/647778 de 27/08/2020 
- CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora HE-
DILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 55589907/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Contador, concedidas através da POR-
TARIA Nº. 442/2020, de 02/07/2020, publicada no DOE nº. 34.275, de 
08/07/2020, a contar de 10/08/2020, referente ao período aquisitivo 
2019/2020, restando um saldo de 25 (vinte e cinco) dias para ser gozado 
em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 10/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 575729

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2020 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e em conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativos (E-Pro-
tocolo) nº 2020/610466, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso XV da Lei nº 
13.303/2016, c/c art. 71, inciso XV do Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a empresa COMPA-
NHIA DE SEGUROS PREVIDÊNCIA DO SUL. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
92.751.213/0001-73, com sede na Rua General Câmara, nº 230, Andar 7º 
ao 11º, Bairro/Distrito: Centro Histórico, Município de Porto Alegre, Estado 
do Rio Grande do Sul, CEP: 90.010-230, endereço eletrônico: vaniza@pre-
visul.com.br, telefone: (51) 2117-7190 / (51) 2117-7140, para prestação 
de serviços de seguro de vida em grupo dos empregados e dirigentes da 

COSANPA, perfazendo o valor global de R$360.409,20 (trezentos e sessen-
ta mil e quatrocentos e nove reais e vinte centavos), conforme o Memoran-
do 045/2020 – UERT às fl s. 01, o Termo de Referência nº 015 – DPL/2020 
às fl s. 02 a 11, o Extrato de Email às fl s. 12, o Relatório de Cotação às fl s. 
19 a 25, o Mapa Comparativo de Preços às fl s. 28, o Despacho da Diretora 
– DGPL às fl s. 30, o Parecer Jurídico nº 204/2020 às fl s. 32 a 43, a Autori-
zação de Licitação às fl s. 45,  partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 31 de Agosto de 2020.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES 
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística 
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas. JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 575848

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 117/2020 - PRESI O DIRETOR PRESIDENTE DA COM-
PANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e; CONSIDERANDO o retorno da titular da 
Assessoria de Licitações e Contratos – ASLIC, a Sra. NAWAL MARGALHO 
BANNA, matrícula nº 5954704/1, as atividades presenciais.
R E S O L V E: REVOGAR a PORTARIA Nº 090/2020, que designou a Sra. 
CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, matrícula nº 57216656/3, para 
responder pela ASLIC, na ausência da Titular, cumulativamente. FAZER 
vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 10.08.2020. DÊ-SE CI-
ÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém, 11 de agosto 
de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA 
Diretor Presidente 

Protocolo: 575455

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Nº do Contrato nº 09/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2019
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, II, da 
Lei nº 8.666/93 - vigência: 18.09.2020 a 18.09.2021.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém Rio Segurança 
Eireli.
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2020

Protocolo: 575456

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATAÇÃO DIRETA
O Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando parecer da 
Assessoria Jurídica nº 689/2020, datado de 27.08.2020, anexo sequencial 
27 e manifestação da Assessoria de Controle Interno nº 98/08, às fl s. 
128, fundamentado no caput art. 30, I da Lei Federal nº 13.303/2016 e 
art. 83, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia, 
RATIFICA a contratação direta nº 04/2020 com a empresa TOTVS S.A., 
CNPJ nº 53.113.791/001-22, para contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de atualização de versões e manutenção dos 
sistemas da Plataforma Corpore RM, sendo este sistema de caráter exclusivo 
da empresa a qual é também detentora da propriedade intelectual dos 
softwares, no valor total de R$ 55.186,56 (cinquenta e cinco mil, centos e 
oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2020/594507.
Belém, 31 de agosto de 2020
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo 575887


